ПРОЕКТ

[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______________                                   с. Михайловка                                          №_________

О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА ВОЗМЕЩЕНИЕ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ОКАЗАНИЕМ ИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ)
В СООТВЕТСТВИИ С МУНИЦИПАЛЬНЫМ ЗАДАНИЕМ, А ТАКЖЕ
СУБСИДИЙ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ

В целях реализации статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Михайловского муниципального района бюджетным учреждениям Михайловского муниципального района на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими муниципальных услуг (выполнения работ) в соответствии с муниципальным заданием, а также субсидий на иные цели (прилагается).
2. Управлению культуры и внутренней политики (Андрющенко) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                              А.И. Чеботков
Утвержден

постановлением

администрации Михайловского

муниципального района

от __________ N ___-па
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ МИХАЙЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НА ВОЗМЕЩЕНИЕ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ОКАЗАНИЕМ ИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ) В СООТВЕТСТВИИ С МУНИЦИПАЛЬНЫМ ЗАДАНИЕМ, А ТАКЖЕ СУБСИДИЙ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ

1. Настоящий Порядок определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Михайловского муниципального района бюджетным учреждениям Михайловского муниципального района на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими муниципальных услуг (выполнения работ) в соответствии с муниципальным заданием, а также субсидий на иные цели, (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регулирует порядок определения объема и условий предоставления из бюджета Михайловского муниципального района субсидий муниципальным бюджетным учреждениям Михайловского муниципального района (далее - муниципальным бюджетным учреждениям) на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими муниципальных услуг (выполнения работ) в соответствии с муниципальным заданием, а также субсидий на иные цели.

2. Муниципальному бюджетному учреждению субсидии предоставляются:

1) на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими муниципальных услуг (выполнением работ) в соответствии с муниципальным заданием (далее - субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания);

2) на иные цели.

3. Для предоставления субсидий на финансовое обеспечение  выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждениям обязательным является утверждение муниципального задания муниципальным бюджетным учреждениям на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам.

4. Муниципальное задание муниципальному бюджетному учреждению на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам (далее - муниципальное задание) формируется соответствующим органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных учреждений, в ведении которого находятся указанные учреждения, (далее – отраслевой орган), с учетом требований Порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями Михайловского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Михайловского муниципального района.

5. Муниципальное задание формируется в соответствии с основными видами деятельности муниципального бюджетного учреждения, отнесенными их уставами к основной деятельности, составляется по форме, установленной Порядком формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями Михайловского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Михайловского муниципального района.

6. Муниципальное задание муниципальному бюджетному учреждению формируется и устанавливается с учетом:

1) потребности в оказании соответствующей муниципальной услуги (выполнении работ), оцениваемой на основании прогнозируемой динамики количества потребителей муниципальных услуг (выполняемых работ), уровня удовлетворенности существующим объемом и качеством оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) и возможностей муниципального бюджетного учреждения по оказанию муниципальных услуг, (выполнению работ);

2) показателей выполнения муниципальным бюджетным учреждением муниципального задания в отчетном финансовом году и в текущем финансовом году;

3) объемов бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до отраслевого органа.

7. Муниципальное задание формируется отраслевым органом при формировании бюджета Михайловского муниципального района на очередной финансовый год и утверждается до начала очередного финансового года, в срок не более 14 дней со дня официального опубликования решения Думы Михайловского муниципального района о бюджете Михайловского муниципального района на очередной финансовый год, но не позднее 31 декабря текущего года.

8. Размер субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания муниципальному бюджетному учреждению рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в рамках муниципального задания и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным учреждением учредителем, или приобретенного им за счет средств, выделенных муниципальному бюджетному учреждению отраслевым органом на приобретение такого имущества (за исключением соответствующего недвижимого и особо ценного движимого имущества, сданного в аренду с согласия учредителя), и на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, в том числе земельные участки.

9. Изменение объема субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания, предоставляемой из бюджета Михайловского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению, в течение срока выполнения муниципального задания осуществляется только при соответствующем изменении муниципального задания.

10. Субсидии на иные цели предоставляются муниципальным бюджетным учреждениям в порядке, установленном муниципальными правовыми актами администрации Михайловского муниципального района и не могут быть связаны с выполнением муниципальным бюджетным учреждением муниципального задания.

11. Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям перечисляются в установленном порядке на лицевые счета муниципальных бюджетных учреждений, открытые в Отделении по Михайловскому району Управлении Федерального казначейства по Приморскому краю.

12. Предоставление муниципальному бюджетному учреждению субсидии в течение финансового года осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), или соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели, заключаемого между муниципальным бюджетным учреждением и отраслевым органом (далее - соглашение).

13. Соглашение должно содержать:

- объем, срок (периодичность), цели, порядок и условия предоставления отраслевым органом субсидии муниципальному бюджетному учреждению;

- меры ответственности муниципального бюджетного учреждения и способы контроля отраслевым органом за целевым использованием средств субсидии;

- порядок предоставления отчетности о расходовании муниципальным бюджетным учреждением средств субсидии.

14. Муниципальное бюджетное учреждение самостоятельно распоряжается поступившими средствами субсидии и использует их для достижения своих уставных целей, а также для выполнения муниципального задания по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ).

15. Муниципальное бюджетное учреждение несет ответственность за нецелевое использование средств субсидий, достоверность представленных сведений, связанных с расходованием средств субсидий, а также за своевременное представление отчетности об использовании субсидии в соответствии с действующим федеральным, краевым законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Михайловского муниципального района.

16. Неиспользованные остатки средств субсидий при отсутствии потребности в направлении их на те же цели, подлежат возврату бюджетными учреждениями в бюджет Михайловского муниципального района в порядке, установленном постановлением администрации Михайловского муниципального района.

17. Контроль за выполнением муниципальными бюджетными учреждениями муниципальных заданий и расходованием средств субсидий осуществляют отраслевые органы, учредитель муниципального бюджетного учреждения и иные органы финансового контроля.